Et hæc quidem fuerunt in hujus festi observatione discrepantiæ. Porro exortam olim hac de re controversiam sapientissime dissolvisse mihi videtur Victor, tunc temporis Romanorum episcopus, et Polycarpus Smyrnæus. Nam quoniam Occidentales episcopi traditionem Pauli ac Petri abrogandam non esse censebant; Asiani vero

¹ Socr. lib. v, c. 22.

VALESI ANNOTATIONES.

(43) Τὴν πρὸ ὀκτῶ ἰδῶν Ἀπριλλίων. Hic quoque errasse Sozomenum affirmat Jacobus Usserius, quod 14 diem mensis Montanistarum comparaverit cum die octavo Idus Apriles. Septimanum enim Idus Apriles dicere potius debuerat. Nam 14 dies mensis Paschalis Montanistarum, erat 14 mensis septimi Asianorum, ut docet auctor Paschalis Homiliæ editus inter Opera Joannis Chrysostomi, quem ibidem citat Usserius. Τεσσαρεσκαίδεκάτην μηνός τοῦ πρώτου φυλάττει, τούτεστι μηνός ἑβδόμου κατ' Ἀσιανούς, οὐ τεσσαρεσκαίδεκάτην δὲ σελήνης. Porro Montanistæ sero mihi videntur hanc Paschalis mensis methodum usurpasse. Initio enim Pascha eodem modo quo reliqui catholici celebrabant, quemadmodum docet Tertullianus in libro *De jejuniis*, cap. 14, his verbis: *Cur Pascha celebramus annuo circulo, mense primo? Cur quinquaginta exinde diebus in omni exultatione decurrimus? Cur stationibus quartam et sextam Sabbati dicamus, et jejuniis parasceven? Quamquam et vos Sabbatum continuatis: si quando, nunquam nisi in Pascha jejunandum, etc.* Ubi vides Tertullianum diserte testari, Montanistas perinde ac Catholicos Pascha celebrasse mense primo; et Parasceven, id est sextam feriam magnæ Hebdomadis, simul cum illis jejunasse; et a Pascha ad Pentecosten nulla habuisse jejunia. Certe si Montanistæ jam tum in Paschali festo eam methodum usurpassent quam hic refert Sozomenus, non semper Pascha celebrassent mense primo. Septimus enim dies Aprilis non semper incidit in mensem primum.

(44) Συνδραμεῖν ἡμέραν. Assentior Jacobo

Usserio, qui post hæc verba distinctionem finalem apponit: statimque supplet has voces, εἰ δὲ μὴ, ἐπὶ τῇ ἐχομένῃ, etc. Quod confirmat Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Secundum quam semper celebrant Pascha, si contingat etiam concurrere resurrectionis, id est, dominicum diem; alioqui Dominica superveniente celebrant.* At Nicephorus, eumque secuti Musculus et Christophorus, post voces illas, τὸ πάσχα ἄγουσιν, punctum ascribunt. Statimque legunt εἰ δὲ συμβαῖη et reliqua, ut habent vulgatæ editiones. Verum hæc lectio atque distinctio ferri omnino non potest. Cur enim Montanistæ, quoties dies Dominica concurrebat cum die octavo Idus Aprilis, sequentem Dominicam expectassent, siquidem eo die Pascha definiebant? Apparet igitur Montanistas nunquam Pascha celebrare voluisse, nisi die Dominico. Proinde falsum erit quod ait Sozomenus, eos semper Pascha celebrasse octavo Idus Aprilis. Ex quibus necessario conficitur falsam esse scripturam Nicephori; et hunc locum ita scribi debere ut ab Usserio emendatus est. Porro ut argumentationis nostræ vis clarius eluceat, ita concipi debet. Aut die Dominico Pascha celebrarunt Montanistæ, aut non. Si die Dominico, falsa scriptura Nicephori et Christophori, quæ dicit Montanistas octavo Idus Aprilis semper Pascha celebrasse. Si vero non celebrarunt die Dominico, cur quoties dies octavus Idus Aprilis in diem Dominicum incidit, sequentem Dominicam expectabant? Si enim nullam diei Dominicæ rationem habebant, illam denuo expectare minime debuerunt.

VARIORUM.

• Πολύκαρπον τὸν Σμυρναῖον. Is longe ante Victoris pontificatum martyrio coronatus est. Quare Petrus de Marca lib. III *De concordia*, cap. 3, legendum conjicit *Polycratem*; et voces τὸν Σμυρναῖον exturbandas esse censet. Verum cum

Socrates, lib. v, cap. 22, Polycarpum sub Gordiano passum tradat, non mirum est Sozomenum vitam ejus ad Victoris tempora extendisse. Vide Pearson., *De success. Rom. pontif.*, lib. II, cap. 19. W. Lowth.

Joannem evangelistam sequi se velle affirmabant, ex communi consilio placuit, ut singuli festum prout consueverant celebrantes, a mutua inter se communionem nequaquam discederent. Stultum enim, nec immerito, **307** existimabant, consuetudinum causa ab se invicem separari eos, qui in præcipuis religionis capitibus consentirent. Neque enim in omnibus Ecclesiis, quamvis eandem fidei doctrinam profiteantur, easdem traditiones per omnia similes reperire licet. Certe in provincia Scythia, quamvis multæ urbes sint, unus est omnium episcopus. In aliis autem provinciis, interdum etiam vici consecratos habent episcopos, sicut in Arabia, et in insula Cypro animadverti, et apud Novatianos ac Montanistas qui sunt in Phrygia. Apud Romanos diaconi non plures sunt hactenus quam septem, instar eorum qui ab apostolis primum ordinati sunt, ex quorum numero fuit Stephanus qui primus martyrium pertulit. Apud alios vero haudquaquam definitus est numerus diaconorum. Præterea Romæ quotannis semel canitur Alleluia, primo die Paschalis festivitatis; adeo ut multi Romanorum hoc jurejurando uti soleant, ut hunc hymnum audire et canere ipsis contingat. In eadem

A ἀκολουθεῖν ἰσχυρίζοντο· τοῦτο κοινῇ δόξαν, ἕκαστοι ὡς εἰώθεσαν ἐορτάζοντες, τῆς πρὸς σφᾶς κοινωνίας οὐκ ἐχωρίσθησαν. Εὐθὺς γὰρ καὶ μάλα δικαίως ὑπέλαθον, ἐθῶν ἕνεκεν ἀλλήλων χωρίζεσθαι, περὶ τὰ καίρια τῆς θρησκείας συμφωνοῦντες. Οὐ γὰρ ἡ τὰς αὐτὰς παραδόσεις περὶ πάντα ὁμοίας, καὶ ὁμοδοξοί εἶεν, ἐν πάσαις ταῖς Ἐκκλησίαις εὐρεῖν ἔστιν. Ἀμέλει Σκυθία πολλοὶ πόλεις ὄντες, ἕνα πάντες ἐπίσκοπον ἔχουσιν. Ἐν ἄλλοις δὲ ἔθνεσιν ἔστιν ὅση καὶ ἐν κώμαις ἐπίσκοποι ἱεροῦνται, ὡς παρὰ Ἀραβίοις καὶ Κυπρίοις ἔγνω, καὶ παρὰ τοῖς ἐν Φρυγίαις Ναυατιανοῖς, καὶ Μοντανισταῖς. Διάκονοι δὲ παρὰ Ῥωμαῖοι; εἰσέτε νῦν οὐ πλείους εἰσὶν ἐπὶ τὰ καθ' ὁμοίότητα τῶν ὑπὸ τῶν ἀποστόλων χειροτονηθέντων, ὧν ἦν Στέφανος ὁ πρῶτος μαρτυρήσας. Παρὰ δὲ τοῖς ἄλλοις ἀδιάφορος ὁ τούτων ἀριθμὸς. Πάλιν αὖ ἐκάστου ἔτους ἅπαξ ἐν Ῥώμῃ (45) τὸ Ἀλληλουῖα (46) ψάλλουσι, κατὰ τὴν πρώτην ἡμέραν τῆς Πασχαλίου ἐορτῆς, καὶ πολλοὶς Ῥωμαίων ὄρον εἶναι (47), τοῦτον τὸν ὕμνον ἀξιοθῆναι ἀκούσαι τε καὶ ψᾶσαι. Οὕτε δὲ ὁ ἐπίσκοπος (48), οὕτε ἄλλος τις ἐνθάδε ἐπ' ἐκκλησίας διδάσκει. Ἐ. παρὰ δὲ Ἀλεξανδρεῦσι μόνος ὁ τῆς πόλεως ἐπίσκοπος. Φασὶ δὲ τοῦτο οὐ πρότερον εἰωθὸς ἐπιγενέσθαι, ἀφ' οὗ Ἄρειος

VALESII ANNOTATIONES.

(45) Ἄπαξ ἐν Ῥώμῃ. Reprehendit hoc Baronius ad annum Chr. 384, num. 28. Verum argumenta quibus id probare nititur, parum firma mihi videntur. Proinde auctoritatem Sozomeni hic sequi malim, maxime cum Cassiodorus ejus verba retulerit in Historia tripartita. Qui profecto nunquam id fecisset, nisi hunc morem vetustum fuisse scisset Ecclesiæ Romanæ, ut in ea semel tantum Alleluia caneretur, die scilicet Paschæ.

(46) Ἀλληλουῖα. Augustinus In psalmum cvi de Alleluia ita scribit: Est enim Halleluya quod nobis cantare certo tempore solemniter moris est, secundum Ecclesiæ antiquam traditionem. Neque enim et hoc sine sacramento certis diebus cantamus Halleluya. Certis quidem diebus cantamus Halleluya, sed omni die cogitamus. In Enarratione vero in psalmum cx, diserte testatur Alleluia cantatum fuisse post dies Quadragesimæ, a Pascha usque ad Pentecosten. Sic et in Enarratione psalmi cxlviii, ubi præterea indicat Christianos eo tempore sibi invicem dixisse Alleluia, inter salutandum, ut opinor. Nunc ergo, fratres, exhortamur vos ut laudetis Deum. Et hoc est quod vobis omnes dicimus, quando dicimus Alleluia. Laudate Dominum, dicitis alteri; dicit ipse tibi. Cum te omnes exhortantur, omnes faciunt quod hortantur.

(47) Ὅς πολλοῖς Ῥωμαίων ὄρον εἶναι. Antiqui per vota sua jurare consueverant. Ita Julianus cum exercitum alloqueretur, jurare solebat: Sic sub jugum mitteret Persas: ita quassatum recrearet orbem Romanum, ut scribit Ammianus Marcellinus in lib. xxv, pag. 270. Ad quem locum vide, si

placet, quæ adnotavi. Ex his porro intelligendus est locus Joannis Chrysostomi in homilia 20 Ad populum Antiochenum, ubi Theodosium imperatorem sic loquentem inducit: Καὶ εὐχῆς μοι διηγεοῦς ἔργον ἦν, τὴν πόλιν ἐκείνην ἰδεῖν, καὶ τοῦτον ἐπιούμην ὄρον πρὸς πάντας. Nec aliter interpretari soleo locum Senecæ in lib. ii De clementia, ubi vocem illam Neronis, Vellem nescire litteras, tantopere laudat. O vocem, inquit, in concionem omnium mortalium mittendam, in cujus verba omnes principes regesque juramentum faciant. Quod quidem nec Muretus nec Lipsius intellexerunt. Optat Seneca ut ex iis Neronis verbis juramentum principis faciant hoc modo: Ita velim nescire litteras, sic vellem mea manu damnatum neminem.

(48) Οὕτε δὲ ὁ ἐπίσκοπος. Mirum est quod hic ait Sozomenus, Romæ nec episcopum, nec alium quemquam, in ecclesia sermonem habuisse ad populum. Nec est quod quis suspicetur, hic Sozomenum falli. Nam Cassiodorus qui Romæ vixerat, et Romanam Ecclesiam frequentaverat, hunc morem Ecclesiæ Romanæ retulit in Historia sua tripartita. Quod procul dubio facturus non erat, si id falsum esse comperisset. Exstant quidem sermones Leonis papæ quos Romæ habuit ad populum. Verum id recentius est Sozomeno. Nec ante Leonem papam sermones ullius Romani pontificis ad populum habitos proferri posse existimo. Objiciet fortasse aliquis sermonem Liberii papæ quem habuit Romæ in ecclesia beati Petri, die Natalis Domini, præsentem Bononiensi episcopo, ad Marcellinam sororem Ambrosii et alias virgines quæ tunc virgi-